
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»
~т

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Горького ул., д. 36а, г.Лаишево, 
422610, Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 

E-mail: letc@inbox.ru

Лаеш шэЬэре, Горький урамы, 36а нчы 
йорт, 422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ

от 15 января 2021 года № 14

О проведении Месячника родного языка

Согласно Указа Президента Республики Татарстан «Об объявлении 2021 года в 
Республике Татарстан Годом родных языков и народного единства» от 05 октября 
2020 года № УП -  653, в соответствии с планом МКУ «Управление образования 
Лаишевского муниципального района РТ», в целях сохранения и развития родных 
языков, культуры и традиций представителей народов, проживающих в Лаишевском 
муниципальном районе,

1. Провести с 21января по 22 февраля 2021 г. Месячник родного языка в 
образовательных организациях района.

2. Утвердить План мероприятий по проведению Международного дня родного 
языка по МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района 
РТ» (Приложение 1).

3. Всем образовательным организациям составить план проведения Месячника 
родного языка и народного единства. Утвержденные планы разместить на сайтах

4. Руководителям ОУ до 23 февраля 2021 года предоставить отчёт о проделанной 
работе на эл. адрес: Lady.Lariya@yandex.ru

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по национальному 
образованию и межрегиональному сотрудничеству Сафину Л.Н.

п р и к а з ы в а ю :

ОУ.

Приложение на 3-х листах

тс/  ,
Начальник МКУ «Управление образования сб 
Лаишевского муниципального района РТ» ш Л.И. Хусайнова

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru
mailto:Lady.Lariya@yandex.ru


Приложение №1 
к приказу Лг” 14 от 15.01.2021 г.

Утверждаю 
Начальник МКУ «Управление образования» 

'-Ш?f f t y  Л.И. Хусайнова

План

мероприятий по проведению Международного дня родного языка 

по МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района РТ»

№ Наименование мероприятия Дата Место
проведения

Ответственные

1. Месячник Родного языка по 
плану

с 21 января по 22 
февраля 2021 г.

ДОУ, ОУ района Методист МКУ
«Управление
образования»
Сафина Л.Н., 
руководители ОУ, 
ДОУ

2 Тематический вечер- 
концерт, посвященный 
открытию «Года родных 
языков и народного 
единства»

22 января 2021 
г.

РДК г. Лаишево Методист МКУ
«Управление
образования»
Сафина Л.Н., 
руководители ОУ

3 Районный фестиваль 
учащихся 

многонациональных 
воскресных школ и школ с 

этнокультурным 
компонентом содержания 

образования РТ

Январь 
2021 года

МБОУ
«Сокуровская

СОШ»

Методист МКУ
«Управление
образования»

Сафина Л.Н., 
директор МБОУ 

«Сокуровская СОШ» 
Габдуллина Г.Р.

4 Тематические классные часы, 
беседы, посвященные 
Международному дню родного 
языка «Родной язык дорог 
каждому из нас»

С 21 января по 
22 февраля 2021 
г.

ДОУ, ОУ района Классные 
руководители, 
учителя русского, 
татарского языка, 
педагоги- 
библиотекари, 
воспитатели ДОУ

5 Районный конкурс 
художественного слова «Жизнь 
моя песней звенела в народе», 
посвященный памяти поэта- 
героя М.Джалиля

Февраль 2021 г. РДК г. Лаишево Методист МКУ
«Управление
образования»
Сафина Л.Н., 
руководители ОУ

6 Родительские собрания, 
посвященные Международному 
Дню родного языка, о 
значимости знания языков

С 21 января по 
22 февраля 2021 
г.

ОО района Зам. Директора по 
воспитательной 
работе, классные 
руководители

7 Районный Фестиваль-конкурс 21 февраля РДК г. Лаишево Сафина Л.Н.,



«Музыка родного языка» в 
рамках недели родного языка

2021г. методист МКУ
«Управление
образования»

8 Республиканская научно- 
практическая конференция 
«Все мы родом из детства» 
(памяти Ю.И. Коваля)

Февраль 2021 
года

МБОУ
«Среднедевятовс 
кая СОШ»

Методист МКУ 
«Управление 
образования» 
Бартеньева Е.В.

9 Интеллектуальные конкурсы, 
викторины «Знаток родного 
языка»

Февраль 2021 г. ОО района Зам. Директора по 
воспитательной 
работе, классные 
руководители, 
учителя русского, 
татарского языка, 
педагоги- 
библиотекари.

10 Общешкольные линейки, 
утренники, посвященные 
Международному Дню родного 
языка.

21 февраля 
2021 года

ОО района Руководители ОО, 
Зам. по учебной 
работе ОО. Учителя 
русского и 
татарского языка.

11 Декада национальных 
праздников

Февраль 2021 ОУ, ДОО,
школьные
библиотеки

Руководители ОО, 
ДОО

12 Муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
мастер-класса учителей родного 
языка и литературы «Туган тел»

Февраль 2021 г. ОУ района Закирова Э.Н., 
Сафина JI.H., 
методисты МКУ 
«Управление 
образования»

13 Районный конкурс сочинений, 
посвященный Дню родного 
языка (на русском языке для 
учащихся 1-11 классов.)

С 21 января по 
22 февраля 2021 
г.

МКУ
«Управление
образования»

Бартеньева Е. В., 
методист МКУ 
«Управление 
образования», 
учителя русского 
языка.

14 Урок толерантности «Татарстан 
- наш общий дом»

С 21 января по 
22 февраля 2021 
г.

ОО района Учителя русского и 
татарского языка, 
педагоги- 
библиотекари

15 Поэтический вечер -  
современные поэты и писатели 
Татарстана

С 21 января по 
22 февраля 2021 
г.

ОО района Учителя русского и 
татарского языка

16 Размещение на школьных 
сайтах информации о 
проведенных мероприятиях.

С 21 января по 
22 февраля 2021 
г.

ОО района Зам. директора по
воспитательной
работе

Исп. Л.Н.Сафина 
8(84378)2-92-43


